Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra pedagogiky a psychologie

TŘÍDNICKÉ HODINY NA STŘEDNÍCH ŠKOLÁCH

Bakalářská práce

Autor: Kateřina Komorousová

Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice

Studijní obor: K - BUPV 2.ročník L/S

Vedoucí práce: Mgr. Irena Loudová, Ph.D.

Hradec Králové 2019

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně pod odborným vedením

Mgr. Ireny Loudové, Ph.D. vedoucí této práce a uvedla jsem všechny prameny a zdroje,

které jsem použila.

V Hradci Králové, dne

……………………………………………..

Kateřina Komorousová

Poděkování

Děkuji Mgr. Ireně Loudové, Ph.D. za odborné vedení bakalářské práce a cenné

připomínky, které mi byly poskytnuty. Rovněž děkuji všem třídním učitelům, učitelům a

žákům za ochotný přístup k poskytování osobních zkušeností v dotazníkovém průzkumu, na

kterém se podílely SŠ v Jaroměři a v Hradci Králové.

Anotace:

KOMOROUSOVÁ, Kateřina. Třídnické hodiny na středních školách. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2019, 57 s. Bakalářská práce.

Významu pravidelných třídnických hodin, jako prevence a rozpoznávání rizikového

chování žáků, je v současné době věnována zvýšená pozornost. Třídnické hodiny nebo i jiná

forma spolupráce mezi třídními učiteli a žáky, jako je např. školní parlament, žákovská rada
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považovat za rizikový. Teoretická část je věnována obecným pojmům z oblasti vedení

třídnických hodin na středních školách a jejich aplikace do školního prostředí. Empirická

část zjišťuje pomocí dotazníkového šetření vliv třídnických hodin na celkové klima středních
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Úvod
Autorka bakalářské práce se zaměřuje na aktuální téma vedení třídnických hodin na

středních školách s mimořádným zřetelem na práci třídního učitele jako nositele, který je

zodpovědný za jejich přípravu, organizování a vedení. Teoretickou část tvoří kvalifikovaná

rešerše z dostupné české i zahraniční literatury a je věnována rozmanitým činnostem a

povinnostem třídního učitele. Zabývá se plánováním a řízením výchovy ve třídě s ohledem

na věkové zvláštnosti žáků. Hlavním cílem bakalářské práce je vytvořit komplexní náhled

na problematiku třídnických hodin, jejich význam v souvislosti s moderními postupy a

trendy ve výchově žáků. První otázka byla věnována správnému pochopení, a to

z jazykového hlediska – rozdílu mezi výrazem třídní (např. kniha) a třídnická (hodina).

Z jazykového rozboru je zřejmé, že slovo třídní se vztahuje ke konkrétní osobě či

věci, jako je již zmíněná třídní kniha nebo třídní učitel, naproti tomu třídnická hodina má

svůj vlastní obsah a zabývá se životem uvnitř určité skupiny, kterou tvoří učitel a žák.

Z tohoto pohledu je třídnická hodina nezaměnitelná s jakýmkoliv jiným vyjádřením a má

svá pravila, která by měla flexibilně reagovat na situaci a potřeby v dané skupině.

Bakalářská práce je rozdělena na několik částí, a to tak, aby přehledně vyjádřila

nejen současnost, ale byla obrazem vývoje školství z historického hlediska. Každá generace

musí reagovat na současný společenský, ale i politický vývoj společnosti a každá část si

proto zaslouží hlubší pohled s vědomím nosného tématu třídnické hodiny na středních

školách.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

Cíl teoretické části

Cílem teoretické části bakalářské práce je hlubší pohled na význam a využití

třídnických hodin jako prevence proti negativním jevům chování žáků na středních školách.

Střední školy a jejich žáci patří do velmi rizikové skupiny s ohledem na skutečnost, že se

jedná o pubescenty a adolescenty, se kterými musí být jednáno odlišně a specificky než se

žáky základních škol.

V posledních letech je předmětem zájmu, a to nejen MŠMT, ale i dalších institucí

prevence proti šikaně, kyberšikaně, drogovým závislostem a alkoholismu. Právě konání

třídnických hodin by mělo tyto negativní jevy pomoci nejen odhalovat, ale je i v rámci svých

možností řešit, případně i s pomocí odborníků.

1.1 Vývoj školství

„Kdo nezná historii, nemůže pochopit současnost.“

- George Santayana

Tento citát je nám známý, možná tak dobře neznáme jeho autora, ale o pravdivosti

nelze pochybovat. Zcela záměrně a logicky jsem si vybrala na úvod právě pojednání o J. A.

Komenském. Ne nadarmo je nazýván učitelem národů, vždyť předběhl svoji dobu o celá

tisíciletí. Z jeho Velké didaktiky je dodnes čerpáno, a není náhodou, že byla přeložena do

mnoha cizích jazyků. Komenský je právem dodnes uznáván jako kantor, vědec, myslitel.

Citace, ve kterých se zabývá právě vztahem kantor (dřívější pojmenování pro učitele, které

také přežilo celá tisíciletí a dodnes mu všichni rozumí) – žák – rodiče a jejich nutnost

vzájemné komunikace se do dnešních dnů objevují v různých podobách v odborné literatuře.

„Komenský jako zakladatel moderní pedagogiky. Když počátkem 17. století Komenský

navrhoval organizaci školství v podobném duchu, jako známe dnes, položil vlastně základy

moderní pedagogiky. Prosazoval vzdělávání dětí od 6 let, definoval, jak má vypadat školní

týden, celý rok i prázdniny. Mimo jiné přikládal důraz na vyučování v mateřském jazyce,

žáci měli podle něj probírat látku od lehčí ke složitější. Ve třídách měli být společně žáci

stejného věku a stejné úrovně znalostí. Kladl důraz i na materiály, ze kterých se studenti měli

učit – učebnice by měly být aktuální, přehledné a profesoři by měli přesně vědět, jak s nimi

pracovat. Komenský odmítal tělesné tresty za neznalost, ale za porušení slušného chování je

v některých případech připouštěl. Tvrdil, že člověk by měl chodit do školy do svých
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čtyřiadvaceti let, poté by měl cestovat.“1 Jak úžasné a zároveň smutné, že ve své době nebyl

dostatečně doceněn, ale není to nikterak nepochopitelné, když si představíme, v jaké době

žil a tvořil.

Na přelomu 17. a 18. století, po skončení 30-ti leté války, bylo školství ve značném

úpadku, na vesnicích byla situace ještě horší, učil ten, kdo uměl číst, psát a počítat, zpravidla

se učilo buď na faře nebo v klášteře, protože mniši patřili k těm vzdělanějším, naproti tomu

kantoři učili převážně ve svých obydlích, která patřila k těm nejskromnějším.

Ve městech sice vznikaly zvláštní domy, kde se vyučovalo, ale vzdělání bylo určeno

především chlapcům, dívky neměly takový přístup ke vzdělání, pokud nepocházely ze

šlechtických rodin. V dalších desetiletích se střídala období, která byla ke vzdělání

vstřícnější nebo naopak, bohatí a zejména kněží měli raději lid nevzdělaný, který se dal

lehčeji ovládat.

Další přelom nastal v době Marie Terezie. V roce 1774 byl vydán Všeobecný školní

řád. Mylně je však uváděno, že se jednalo o povinnou školní docházku, tento řád stanovil

všeobecnou vzdělávací povinnost a stanovil šestiletou školní docházku i systém škol, dále

náplně škol na venkově a ve městech, dále rozsah přípravných kurzů pro učitele a

v neposlední řadě byl stanoven dozor tuzemskými školními komisemi. Z dnešního pohledu

se jednalo o průlomové opatření, které však ještě zdaleka neumožňovalo vzdělání pro

všechny. Povinná školní docházka byla zavedena až v roce 1805, základ však položila Marie

Terezie, která chtěla za své vlády zvýšit všeobecnou vzdělanost obyvatelstva. Až po zřízení

nižších škol se v r. 1775 stalo středem zájmu zřízení druhého stupně školské soustavy –

gymnázia.

Elementární školství z r. 1774 zůstalo v platnosti až do roku 1808, ale i v létech 1808

– 1818 byla provedena reorganizace gymnázií a výuka byla rozšířena z pěti na šest let.

V roce 1869 byly zavedeny maturity, které tvořily základ pro následné studium. Teprve

s obdobím středního stupně vzdělání vyvstává otázka, jak byly řešeny organizační, ale i

výchovné metody na těchto školách, jistě to nebylo prostřednictvím třídnických hodin.


[…]


 Individuálně

 Společně se třídou

 S rodiči

 S ředitelem

7. Zaznamenali jste ve své třídě:

 Šikanu

 Kyberšikanu

 Alkohol

 Drogy

 Násilné chování mimo školu

8. Byli jste Vy nebo spolužáci vystaveni:

 Šikaně

 Kyberšikaně

9. Odhalila tuto šikanu tř. učitel/ka:

 Ano

 Ne

10. Byla ve Vaší třídě zaznamenána šikana vůči vyučujícím:

 Ano

 Ne

11. Jsou třídnické hodiny:

 Povinné

 Nepovinné

12. Cítíte se ve škole bezpečně?

 Ano

 Ne

13. Zajímají se o třídnické hodiny Vaši rodiče?

 Ano

 Ne

14. Důvěřujete svému třídnímu učiteli?

 Ano

 Ne

15. Máte problém s některým učitelem?

 Ano

 Ne

16. S kým problém řešíte: (lze více odpovědí)

 S třídním učitelem

 Učitelem

 Rodiči

 Spolužáky

17. Je klima ve Vaší třídě přátelské?

 Ano

 Ne

18. Snaží se učitelé pozitivně ovlivnit atmosféru ve třídě?

 Ano

 Ne

19. Obrátili jste se někdy se svým problémem na výchovného poradce?

 Ano

 Ne

Příloha č. 2 – Dotazník učitelů SŠ

Třídnické hodiny na středních školách

Vážená paní učitelko, vážený pane učiteli,

pro svoji bakalářskou práci jsem si vybrala téma „Třídnické hodiny na středních školách“.

Kromě teoretické části obsahuje BC i část empirickou, která má zmapovat skutečný stav na

SŠ. Dovoluji si Vás touto cestou požádat o spolupráci a vyplnění dotazníků. V zájmu

ochrany osobních údajů nebudou vaše osobní údaje, tj. jméno a příjmení, název SŠ a Vaše

postavení v učitelském sboru nikde zveřejněny, pouze výsledky obsažené v dotazníku,

ostatní údaje budou anonymní. Děkuji za vstřícnost a spolupráci.

Ráda bych se zeptala na vaše zkušenosti s třídnickými hodinami.

Název školy:…………………………………………………………………………..

1. Třídnické hodiny na Vaší škole jsou organizovány:

 Ano

 Ne

2. Třídnické hodiny jsou:

 Pravidelné

 Nepravidelné

3. Jak často máte třídnické hodiny:

 Týdně

 Měsíčně

 Čtvrtletně

 Dle situace

4. Jakou jinou formu místo třídnických hodin využíváte:

 Školní parlament

 Využíváme část vyučování tř. učitele jako náhradu za TH

5. Je to pro třídního učitele:

 Placená činnost - přímá vyučovací povinnost

 Neplacená - nepřímá

6. Jaká témata v třídnických hodinách prioritně řešíte (v procentech):

 Organizační záležitosti………..

 Prospěch………..

 Riziková chování………..

7. Máte třídnické hodiny zahrnuty v ŠVP:

 Ano

 Ne

8. Evidujete třídnické hodiny v třídní knize:

 Ano

 Ne

9. Třídnické hodiny jsou:

 Ve třídě jako vyuč. hod.

 Mimo třídu

10. Zaznamenali jste ve třídě: (lze více odpovědí)

 Šikanu

 Kyberšikanu

 Drogy

 Alkohol

 Násilné chování i mimo školu

11. Jaká je spolupráce s rodiči po zjištění rizikového chování žáka v rámci

třídnických hodin:

 Dobrá

 Průměrná

 Špatná

 Žádná

12. Byli jste seznámeni s Metodickým pokynem k organizování třídnických hodin?

Třídnická hodina- základ bezpečí PRCH-IPBK-0158/2017.

 Ano

 Ne

13. Zúčastnili jste se školení či semináře k vedení třídnických hodin:

 Ano

 Ne

14. Domníváte se, že jsou třídnické hodiny potřebné?

 Spíše Ano

 Ano

 Nevím

 Spíše Ne

 Ne

15. V rámci připravované reformy školství byste doporučovali:

 Posílit postavení učitelů

 Zredukovat obsah učiva tak, aby bylo více prostoru pro opakování učiva

 Snížit administrativu

 Více sjednotit pokyny MŠMT, aby byly platné pro všechny typy škol (státní,

soukromé, církevní)

 Zamezit zneužití VT ve třídách s počítači

 Omezit nebo zakázat používání mobilních telefonů v průběhu celého vyučování

(žáci se mají připravit na další vyuč. Hodinu, nasvačit, komunikovat se

spolužáky apod.)

 Posílit sportovní a fyzickou aktivitu žáků

 Rázně řešit rizikové chování jednotlivců i celých skupin, a to za účasti rodičů,

výchovného poradce, případně policie

Příloha č. 3 – Netradiční pohled na třídnické hodiny

Úklid školního pozemku aneb třídnická hodina trochu jinak15

O tom, že se dá třídnická hodina prožít i jinak než jen sezením ve školních lavicích,

se přesvědčili letošní druháci, kteří se s velkým nasazením pustili pod vedením třídní

učitelky do úklidu školního pozemku. Jaro se začalo hlásit, a tak musí pryč staré listí, plevel

a nepořádek. Nezalekli se ani psích fekálií, které zde zanechávají pejsci neukázněných

„pejskařů“.

S úsměvem na líci, spokojeností za vykonanou prací a vyplavenými endorfiny odcházeli

z netradiční třídnické hodiny. A jak jim to šlo, se můžete přesvědčit ve fotogalerii.

15 SZŠ Kroměříž: Úklid školního pozemku aneb třídnická hodina trochu jinak [online]. [cit. 2019-05-31].

Dostupné z: http://www.szskm.cz/uklid-skolniho-pozemku-aneb-tridnicka-hodina-trochu-jinak-1
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