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Aktuálnost tématu

Téma práce je aktuální. Cílem bakalářské práce je zmapovat situaci na vybraných školách.

Obsah práce

Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku třídnických hodin na středních školách. Součástí

práce jsou data získaná dotazníkovou metodou od žáků a učitelů vybraných středních škol.

Struktura práce

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část, které jsou v souladu. V teorii uvádí autorka

základní související terminologii a prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou.

Empirická část práce věnuje prostor šetření, které se zaměřuje na výzkum třídnických hodin a

práci třídních učitelů. Pozornost se soustředí na vztahy: třídní učitel – učitel – žák – rodiče a na

celkový význam třídnických hodin na středních školách. Zabývá se zjištěním názorů třídních

učitelů a žáků na organizaci třídnických hodin. Cílem výzkumné části práce je prostřednictvím

dotazníků (N=200) získat aktuální poznatky a názory třídních učitelů a žáků na organizaci

třídnických hodin. Z dotazníkového výzkumu vyplývá, že obě skupiny, tj. žáci i učitelé, se

shodují na tom, že jsou u nich třídnické hodiny organizovány a považují je za potřebné. U

pravidelného organizování se však podstatně rozcházejí. Žáci vnímají, že jsou pravidelné

třídnické hodiny pouze ve 4 %, naproti tomu učitelé vykazují, že jsou pravidelné hodiny ze

41 %. Obě sledované skupiny se shodují, že jsou třídnické hodiny organizovány občas nebo dle

situace. Autorka práce soudí, že problém je například v tom, že třídnické hodiny jsou

neplacenou činností a že by bylo vhodné i stanovit, v jakém rozsahu mají být organizovány.

Výsledky ze škol, kde organizují pravidelné třídnické hodiny, ukazují, že je u nich nižší

procento rizikového chování.

Jazyková a grafická úroveň

Posuzovaná práce má standardní odbornou, jazykovou a stylistickou úroveň, občas se vyskytují

pravopisná pohybení (např. slovo Královéhradeckého bez správné diakritiky). Vlastní výzkum

je ilustrován přehlednými grafy.

Přínos práce

Výstupy hodnocené práce jsou solidním příspěvkem ke zvolené problematice. Výsledky

výzkumného šetření jsou dobře využitelné na pracovištích, kde autorka prováděla výzkumné

šetření.

Otázky k obhajobě

Jaká z Vaší práce vyplývají doporučení pro praxi?

Jak si vysvětlujete rozpor ve výsledcích u žáků a učitelů v položce pravidelnosti třídnických

hodin?

Pokuste se nastínit některé konkrétní návrhy a doporučení, jež mohou edukátorům pomoci

v dané problematice.

Výsledné hodnocení: práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci, a proto ji

doporučuji k obhajobě.

Práci doporučuji hodnotit: ……………….......
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